

## 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 7 月 30 日

上場会社名 東洋インキ製造株式会社

上場取引所 東証一部

コード番号 4634

URL <http://www.toyoink.co.jp/>

代表者 代表取締役社長 佐久間 国雄

問合せ先責任者 常務取締役財務担当 鈴木 剛

TEL (03)3272-5731

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

## (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	60,285	2.5	1,935	△43.2	2,266	△35.9	1,065	△44.1
19年3月期第1四半期	58,840	5.9	3,407	2.0	3,533	△2.6	1,908	66.4
19年3月期	245,490	—	11,869	—	12,249	—	7,900	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	3	52	3	32
19年3月期第1四半期	6	31	5	88
19年3月期	26	12	24	33

## (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年3月期第1四半期	303,359		163,343		51.3		514 88	
19年3月期第1四半期	294,965		158,167		51.3		522 87	
19年3月期	307,439		163,509		50.7		515 85	

## (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第1四半期	2,911		△4,311		△2,606		18,585	
19年3月期第1四半期	4,997		△4,497		△11,548		19,349	
19年3月期	20,746		△14,684		△14,267		22,572	

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	125,000	3.5	4,500	△32.1	4,500	△33.4	1,900	△56.4	6	28
通期	260,000	5.9	12,000	1.1	12,000	△2.0	6,000	△24.1	19	83

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う  
特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 平成 19 年 5 月 21 日に公表しました連結および個別の業績予想は、中間期、通期とも本資料において修正していません。
- 上記の予想は本資料発表日現在において入手可能な情報および将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としています。実際の業績は、今後の様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。業績予想の前提となる仮定および業績予想のご利用に当たっての注意事項等、ならびに上記 1 に係る業績予想の具体的修正内容については、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期は世界経済の着実な回復が続くなか、わが国経済も、企業収益の改善を背景に民間需要に支えられた緩やかながらも息の長い景気回復が続いています。しかし一方では、原油を始めとする諸資材の価格の大幅上昇や、米国、中国の景気減速懸念などにより、先行き不透明感が広がりつつあります。

また当企業グループの事業環境におきましては、国内印刷市場の伸び悩みや液晶関連材料の需要減少、原料価格の高騰など、非常に厳しい環境が続きました。この結果、売上高は前年同期を上回りましたものの、利益では大幅な減益を余儀なくされました。

なお各セグメントの状況は、以下のとおりです。

印刷インキ事業では、オフセットインキは国内販売の伸び悩みが続きましたが、中国や東南アジアでは、引き続き拡販が進みました。しかし原料価格が大幅に上昇し、原料代替や効率化を進めましたものの及ばず、利益は大きく圧迫されました。またグラビアインキも、中国や東南アジアでの拡販に加え、コストダウンや販売価格の一部修正を進めましたものの、利益は伸び悩みました。

グラフィックアーツ関連機器および材料事業は、大型機械販売が減少しましたうえ、新聞印刷用機器の開発コストが先行しましたため、前年同期に比べ減収減益に終わりました。

高分子関連材料事業は、エレクトロニクス市場などへの高機能接着剤が、内外で売上を伸ばすとともに、東南アジアでの缶用塗料販売が好調に推移しました。また利益では、原料価格の上昇が続きましたが、高付加価値製品の拡販や販売価格の一部修正、コストダウンを進めましたため、前年同期に比べ増収増益になりました。

化成品およびメディア材料事業では、高機能顔料は引き続き拡販が進みましたものの、事業構造転換を進めているヨーロッパでは、これらに伴う損失も発生し、利益は大きく圧迫されました。プラスチック用着色剤は、中国や東南アジアで拡販が進みました。また液晶ディスプレイカラーフィルター用材料は、液晶パネルメーカーの内製化や海外市場における業界再編の影響により、売上、利益とも低調に推移しました。一方、インクジェット材料は、国内販売は伸び悩みましたものの、海外販売は大きく伸長しました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期の総資産の期末残高は 3,033 億 59 百万円で、期首残高より 40 億 79 百万円減少しました。これは、現金及び預金が、配当金の支払いや法人税等の確定納付などにより減少したことや、売上債権が減少したことなどによるものです。

また、負債の期末残高は 1,400 億 16 百万円で、期首残高より 39 億 13 百万円減少しました。これは主に、有利子負債の減少に加え、仕入債務の減少や、上記納税による未払法人税等の減少によるものです。

純資産の期末残高は 1,633 億 43 百万円で、期首残高より 1 億 66 百万円減少しました。これは主に、利益剰余金が、当第 1 四半期純利益の計上により増加した一方で、配当金の支払いにより減少したことによるものです。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

原料価格の上昇と、液晶関連材料の低調が、期初の見込み以上に進みましたため、当第 1 四半期は予想以上の減益となりました。今後は各事業において新製品の上市や、原料価格上昇分の販売価格への適正な転嫁を進めるとともに、液晶関連市場の需要回復が見込まれますため、業績が回復するものと予想しています。しかし回復に時間を要すことや、当第 1 四半期の減益分をカバーするには至らないものと予想されますため、中間期および通期の各利益は、前期決算発表時（平成 19 年 5 月 21 日）に予想しました数値を下回る見込みです。

## (中間期連結業績予想)

	売上高	営業利益	経常利益	中間純利益	1 株当たり 中間純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想 (A)	123,000	6,700	6,800	3,400	11 24
今回修正予想 (B)	125,000	4,500	4,500	1,900	6 28
増減額 (B - A)	2,000	△2,200	△2,300	△1,500	—
増減率 (%)	1.6	△32.8	△33.8	△44.1	—
前中間期実績	120,828	6,624	6,756	4,356	14 40

## (参考 中間期個別業績予想)

	売上高	営業利益	経常利益	中間純利益	1 株当たり 中間純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想 (A)	88,000	3,800	5,000	2,800	9 26
今回修正予想 (B)	88,000	2,000	3,200	1,900	6 28
増減額 (B - A)	—	△1,800	△1,800	△900	—
増減率 (%)	—	△47.4	△36.0	△32.1	—
前中間期実績	89,540	3,295	4,690	3,897	12 88

## (通期連結業績予想)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1 株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想 (A)	255,000	14,000	14,200	7,000	23 14
今回修正予想 (B)	260,000	12,000	12,000	6,000	19 83
増減額 (B - A)	5,000	△2,000	△2,200	△1,000	—
増減率 (%)	2.0	△14.3	△15.5	△14.3	—
前期実績	245,490	11,869	12,249	7,900	26 12

## (参考 通期個別業績予想)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1 株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想 (A)	182,000	8,000	10,000	5,500	18 18
今回修正予想 (B)	182,000	6,000	8,000	4,600	15 21
増減額 (B - A)	—	△2,000	△2,000	△900	—
増減率 (%)	—	△25.0	△20.0	△16.4	—
前期実績	178,301	6,219	10,527	6,079	20 10

4. (要約) 四半期連結財務諸表  
 (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前連結会計年度末 (平成19年3月31日)	当第1四半期末 (平成19年6月30日)	増 減		前第1四半期末 (平成18年6月30日)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(資産の部)</b>					
<b>I 流動資産</b>					
現金及び預金	22,934	19,076	△ 3,858	△ 16.8	15,724
受取手形及び売掛金	87,283	85,110	△ 2,172	△ 2.5	86,100
たな卸資産	36,385	37,302	917	2.5	33,340
その他	5,625	5,244	△ 381	△ 6.8	9,110
流動資産合計	( 152,228 )	( 146,734 )	( △ 5,494 )	△ 3.6	( 144,276 )
<b>II 固定資産</b>					
有形固定資産	102,929	102,949	19	0.0	96,979
無形固定資産	2,203	2,039	△ 163	△ 7.4	3,098
投資その他の資産	50,077	51,635	1,558	3.1	50,611
固定資産合計	( 155,210 )	( 156,624 )	( △ 1,414 )	0.9	( 150,689 )
<b>資産合計</b>	<b>307,439</b>	<b>303,359</b>	<b>△ 4,079</b>	<b>△ 1.3</b>	<b>294,965</b>
<b>(負債の部)</b>					
<b>I 流動負債</b>					
支払手形及び買掛金	50,626	47,367	△ 3,259	△ 6.4	44,742
短期借入金	34,394	33,717	△ 676	△ 2.0	20,317
その他	22,383	22,107	△ 275	△ 1.2	20,347
流動負債合計	( 107,404 )	( 103,193 )	( △ 4,210 )	△ 3.9	( 85,406 )
<b>II 固定負債</b>					
転換社債	14,343	14,303	△ 40	△ 0.3	14,343
長期借入金	14,093	14,082	△ 10	△ 0.1	28,427
その他	8,088	8,436	347	4.3	8,621
固定負債合計	( 36,525 )	( 36,822 )	( △ 297 )	0.8	( 51,391 )
<b>負債合計</b>	<b>143,929</b>	<b>140,016</b>	<b>△ 3,913</b>	<b>△ 2.7</b>	<b>136,798</b>
<b>(純資産の部)</b>					
<b>I 株主資本</b>					
資本金	31,713	31,733	20	0.1	31,713
資本剰余金	32,902	32,922	20	0.1	32,901
利益剰余金	83,968	83,068	△ 900	△ 1.1	79,327
自己株式	△ 229	△ 235	△ 5	△ 2.5	△ 204
株主資本合計	( 148,354 )	( 147,488 )	( △ 865 )	△ 0.6	( 143,738 )
<b>II 評価・換算差額等</b>					
その他有価証券評価差額金	6,417	6,899	481	7.5	8,188
為替換算調整勘定	1,245	1,369	124	10.0	△ 662
評価・換算差額等合計	( 7,662 )	( 8,268 )	( △ 605 )	7.9	( 7,526 )
<b>III 少数株主持分</b>	( 7,492 )	( 7,586 )	( △ 93 )	1.3	( 6,902 )
<b>純資産合計</b>	<b>163,509</b>	<b>163,343</b>	<b>△ 166</b>	<b>△ 0.1</b>	<b>158,167</b>
<b>負債純資産合計</b>	<b>307,439</b>	<b>303,359</b>	<b>△ 4,079</b>	<b>△ 1.3</b>	<b>294,965</b>

(注) 増減は当第1四半期末と前連結会計年度末との比較で表示しております。

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位: 百万円、%)

科 目	前第1四半期	当第1四半期	増 減		前連結会計年度
	自平成18年4月1日 至平成18年6月30日	自平成19年4月1日 至平成19年6月30日	金 額	増減率	自平成18年4月1日 至平成19年3月31日
	金 額	金 額	金 額		金 額
<b>I 売上高</b>	58,840	60,285	1,444	2.5	245,490
<b>II 売上原価</b>	44,784	47,537	2,753	6.1	191,028
売上総利益	14,056	12,747	△ 1,309	△ 9.3	54,461
<b>III 販売費及び一般管理費</b>	( 10,649 )	( 10,811 )	( 162 )	1.5	( 42,592 )
荷造運搬費	1,624	1,597	△ 26		6,675
給料手当	2,546	2,681	134		10,071
賞与	670	662	△ 8		2,691
福利厚生費	593	633	39		2,422
減価償却費	459	476	16		1,895
研究開発費	683	682	△ 1		2,763
その他	4,069	4,078	9		16,072
営業利益	3,407	1,935	△ 1,472	△ 43.2	11,869
<b>IV 営業外収益</b>	( 579 )	( 819 )	( 239 )	41.4	( 2,308 )
受取利息	39	47	8		239
受取配当金	191	244	52		455
固定資産賃貸料	78	75	△ 3		322
為替差益	—	289	289		259
持分法による投資利益	30	—	△ 30		—
その他	239	163	△ 76		1,032
<b>V 営業外費用</b>	( 453 )	( 488 )	( 35 )	7.7	( 1,928 )
支払利息	251	296	45		1,089
賃貸減価償却費	39	66	27		196
為替差損	52	—	△ 52		—
持分法による投資損失	—	15	15		0
その他	110	109	△ 0		641
経常利益	3,533	2,266	△ 1,267	△ 35.9	12,249
<b>VI 特別利益</b>	( 7 )	( 12 )	( 5 )	74.5	( 3,365 )
固定資産売却益	7	3	△ 3		—
投資有価証券売却益	—	8	8		1,698
貸倒引当戻入益	—	—	—		465
退職給付信託解約益	—	—	—		1,108
その他	—	—	—		93
<b>VII 特別損失</b>	( 160 )	( 102 )	( △ 57 )	△ 36.0	( 1,276 )
固定資産除却等損	108	60	△ 47		499
固定資産解体撤去費用	52	32	△ 19		199
事業撤退損	—	—	—		383
環境対策費	—	—	—		175
その他	—	9	9		18
税金等調整前 四半期(当期)純利益	3,380	2,176	△ 1,204	△ 35.6	14,338
法人税、住民税及び事業税	1,256	884	△ 372		4,780
法人税等調整額	49	44	△ 4		933
少数株主利益	166	181	14		724
四半期(当期)純利益	1,908	1,065	△ 842	△ 44.1	7,900

## (3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区 分	前第1四半期	当第1四半期	前連結会計年度
	自平成18年4月1日 至平成18年6月30日	自平成19年4月1日 至平成19年6月30日	自平成18年4月1日 至平成19年3月31日
	金 額	金 額	金 額
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前四半期（当期）純利益	3,380	2,176	14,338
減価償却費	2,748	2,951	11,741
売上債権の増減額（増加：△）	1,340	2,258	1,212
たな卸資産の増減額（増加：△）	△ 520	△ 890	△ 2,730
仕入債務の増減額（減少：△）	133	△ 2,755	5,119
その他	910	1,443	△ 2,994
小 計	7,992	5,183	26,687
法人税等の支払額	△ 3,038	△ 2,405	△ 5,671
その他	42	133	△ 268
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,997	2,911	20,746
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
有形固定資産の取得による支出	△ 3,572	△ 4,137	△ 14,808
有形固定資産の売却による収入	23	23	255
投資有価証券の取得による支出	△ 944	△ 8	△ 5,062
投資有価証券の売却による収入	33	19	5,033
その他	△ 38	△ 208	△ 101
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 4,497	△ 4,311	△ 14,684
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
短期借入金純増減額（減少：△）	△ 111	△ 668	17
コマーシャルペーパー純増減額（減少：△）	△ 10,000	—	△ 10,000
長期借入による収入	—	—	2
長期借入金の返済による支出	△ 59	△ 37	△ 1,177
配当金の支払額	△ 1,256	△ 1,783	△ 2,723
その他	△ 120	△ 116	△ 387
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 11,548	△ 2,606	△ 14,267
<b>IV 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	30	18	411
<b>V 現金及び現金同等物の増減額（減少：△）</b>	△ 11,017	△ 3,987	△ 7,793
<b>VI 現金及び現金同等物の期首残高</b>	30,366	22,572	30,366
<b>VII 現金及び現金同等物の四半期末（期末）残高</b>	19,349	18,585	22,572

(4) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前第1四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)

(単位：百万円)

	印刷インキ	グラフィックアーツ 関連機器 および材料	高分子 関連材料	化成品 および メディア材料	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高	24,102	7,223	11,539	15,185	2,600	60,650	(1,809)	58,840
営業費用	22,129	7,125	10,490	12,454	2,454	54,654	778	55,433
営業利益	1,972	98	1,048	2,731	145	5,996	(2,588)	3,407

当第1四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)

(単位：百万円)

	印刷インキ	グラフィックアーツ 関連機器 および材料	高分子 関連材料	化成品 および メディア材料	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高	25,399	6,694	12,187	15,034	2,254	61,570	(1,285)	60,285
営業費用	23,493	6,619	10,989	13,595	2,125	56,823	1,526	58,349
営業利益	1,906	74	1,198	1,439	129	4,747	(2,812)	1,935

(参考) 前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

(単位：百万円)

	印刷インキ	グラフィックアーツ 関連機器 および材料	高分子 関連材料	化成品 および メディア材料	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高	101,262	32,858	46,760	61,617	9,250	251,749	(6,259)	245,490
営業費用	92,904	31,877	42,891	52,483	9,042	229,199	4,421	233,621
営業利益	8,357	980	3,868	9,134	208	22,549	(10,680)	11,869

(注) 1. 事業区分は製品系列を基礎とし、市場の類似性も考慮して区分しております。

2. 各事業の主要な製品

(1) 印刷インキ ……オフセットインキ、グラビアインキ等

(2) グラフィックアーツ関連 ……印刷機械、印刷機器、プリプレスシステム、印刷材料、  
機器および材料 グラビアシリンダー製版等

(3) 高分子関連材料 ……缶用内外面塗料、金属インキ、樹脂、接着剤、ワックス、塗工材料等

(4) 化成品および ……有機顔料、加工顔料、合成樹脂着色剤、着色樹脂、カラーフィルター用材料、  
メディア材料 電子材料、インクジェット材料等

(5) その他 ……天然材料、役務提供業等



〔所在地別セグメント情報〕

前第1四半期 (自平成18年4月1日 至 平成18年6月30日) (単位:百万円)

	日本	アジア・ オセアニア	ヨーロッパ	北米	計	消去 又は全社	連結
売上高	46,994	12,462	1,683	2,764	63,905	(5,064)	58,840
営業費用	44,521	11,662	1,937	2,621	60,742	(5,309)	55,433
営業利益又は営業損失(△)	2,473	800	△ 253	142	3,162	244	3,407

当第1四半期 (自平成19年4月1日 至 平成19年6月30日) (単位:百万円)

	日本	アジア・ オセアニア	ヨーロッパ	北米	計	消去 又は全社	連結
売上高	45,966	14,579	1,980	2,669	65,196	(4,911)	60,285
営業費用	44,688	13,668	2,522	2,601	63,480	(5,131)	58,349
営業利益又は営業損失(△)	1,277	911	△ 541	68	1,715	219	1,935

(参考) 前連結会計年度 (自平成18年4月1日 至 平成19年3月31日) (単位:百万円)

	日本	アジア・ オセアニア	ヨーロッパ	北米	計	消去 又は全社	連結
売上高	193,695	54,248	7,829	11,740	267,514	(22,024)	245,490
営業費用	184,621	51,290	9,044	11,203	256,158	(22,537)	233,621
営業利益又は営業損失(△)	9,074	2,958	△ 1,214	537	11,356	512	11,869

- (注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度によっております。  
 2. 各区分に属する主な国または地域  
 (1) アジア・オセアニア……中華人民共和国、台湾、オーストラリア、マレーシア、シンガポール  
 (2) ヨーロッパ……フランス、ベルギー  
 (3) 北米……アメリカ